curso em 6 módulos, cada um com 100 (cem) dias letivos, não considerando o período 
destinado às avaliações finais. Cada hora/aula conta com um tempo de 50 (cinquenta) 
minutos, totalizando 20 (vinte) horas semanas e o mínimo de 400 (quatrocentas) horas 
semestrais. Com duração de 3 (três) anos, soma-se um total de 2.870 (dois mil oitocentos e 
setenta) horas, que são distribuídas da seguinte forma: 1.420 (mil quatrocentos e vinte) horas 
destinada ao ensino médio, 1.200 (mil e duzentas) horas para a formação profissional e 250 
(duzentos e cinquenta) horas para prática profissional – sendo 200 (duzentas) horas para o 
estágio e/ou projeto e 50 (cinquenta) horas para serem utilizadas nas atividades 
complementares. A figura a seguir apresenta e sintetiza a Matriz Curricular do Curso.

[...]

Resolução n.º 06/2012 do Conselho Nacional de Educação, que estabelece as diretrizes 
curriculares dos Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio na forma articulada 
Integral com a Educação de Jovens e Adultos - PROEJA. Essa resolução estabelece a carga 
horária mínima de um total de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, devendo ser garantido, 
cumulativamente, o mínimo de 1.200 (mil duzentas) horas destinadas à formação do Ensino 
Médio referente à Base Nacional Comum Curricular, somadas às 1.200 (mil e duzentas) horas 
da formação profissional Técnica de Nível Médio, em consonância com o Catálogo dos 
Cursos Técnicos. Além desse total, ainda se considera carga horária destinada à prática 
profissional, a qual pode ser computada no tempo que venha a ser destinado à prática

[...]

Gráfico 1: Escolaridade 
Fonte: Dados da Pesquisa, 2019. 

O questionário, em relação ao trabalho, descreve que apenas 6 alunos trabalham e 5 estão 

afastados do mundo do trabalho. Desses 6 alunos que trabalham, 5 recebem uma renda de até 

R$ 938,00 (novecentos e trinta e oito reais) e apenas 1 aluno recebe acima de R$ 938,00 
(novecentos e trinta e oito reais). Quanto à função exercida nas atividades renumeradas, as 
vagas são seguintes áreas: 5 alunos estão no setor de vendas e 1 aluno está no setor de 
vigilância. Importa referir que, entre os inquiridos que não trabalham, 1 aluno afirmou ser 
estagiário e os demais se declararam estudantes, como apresenta o Gráfico 2.

[...]

apenas 1 se declarou branco. No tocante à escolaridade dos pais, 2 mães concluíram o ensino 
superior, 4 possuem o ensino fundamental completo, 4 possuem o ensino médio incompleto e 

9 são analfabetos. A renda familiar de 5 estudantes está abaixo de R$ 938,00 (novecentos e 
trinta e oito reais) e apenas 1 ganha acima desse valor; o restante da turma encontra-se sem 
emprego, recebendo um auxílio da instituição, proveniente do auxílio estudantil. Em relação 
ao estado civil, 6 dos respondentes estão casados ou numa união estável e 5 se declaram